
 

 
 

 
Portaria n. 012, de 03 de fevereiro de 2022. 

 
 

Dispõe sobre aprovação da Matriz Curricular do curso de 
Direito da Faculdade Adventista da Bahia. 

 
 

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no art. 26, inciso X do Regimento Geral, que dispõe sobre portarias 
institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição; 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar, mediante deliberação do Colegiado do Curso, a Matriz Curricular de 
Direito, nos termos estabelecidos no documento em anexo. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.  
    

 
Cachoeira, 09 de fevereiro de 2022. 

 
Eber Liessi 

Diretor Geral da Fadba 
 
 



Teórica Prática

1.1 2 0

1.2 2 1

1.3 3 0

1.4 1 0

1.5 0 0

1.6 1 0

9 1

Teórica Prática

2.1 2 1

2.2 2 0

2.3 3 0

2.4 2 0

2.5 0 0

2.6 1 0

10 1

Teórica Prática

3.1 2 0

3.2 2 1

3.3 3 0

3.4 2 0

3.5 0 0

3.6 1 0

10 1

Direitos Fundamentais

Criminologia e Escolas Penais

Pesquisa baseada em evidência

Relações humanas

Eixo Temático

Teoria Geral dos Contratos e Direito Consumidor: PI

Jurisdição Cível Ordinária

Numeração
Componente Curricular

Presencial

Antropologia cristã

11

3º Semestre Créditos Acadêmico

Eixo Temático

Teoria Geral das Obrigações e Responsabilidade Civil

Doutrinas Políticas e da Constituição: PI

Teoria Geral do Processo

História do Direito

Metodologia científica e pesquisa

Numeração
Componente Curricular

Presencial

Filosofia geral e jurídica

Interpretação, Argumentação e redação jurídica

Comunicação e vida universitária

Formação espiritual

10

2º Semestre Créditos Acadêmico

Teoria Geral do Direito: Projeto Integrador

Direito da Pessoa, bens e fatos

1º Semestre Créditos Acadêmico

Numeração
Componente Curricular

Presencial

Eixo Temático

NOME DO CURSO: Direito
Ano da Matriz: 2022

Data de Aprovação: // (NDE)

Tempo Máximo Integralização: 8 anos

Tempo Mínimo Integralização: 5 anos 

Quantidade máxima de trancamentos permitidos: 4 semestres

Quantidade de Minutos por aula: 60

MATRIZ CURICULAR PADRÃO



Teórica Prática

4.1 3 0

4.2 2 1

4.3 2 0

4.4 2 0

4.5 0 0

4.6 1 0

10 1

Teórica Prática

5.1 2 0

5.2 Teoria da Pena 2 1

5.3 2 0

5.4 2 0

5.5 0 0

5.6 1 0

9 1

Teórica Prática

6.1 2 1

6.2 3 0

6.3 0 2

6.4 Laboratório de Prática Cível 1 2

6.5 0 0

6.6 1 0

7 5

Teórica Prática

7.1 2 1

7.2 Direito Individual e Coletivo do Trabalho: Projeto Integrador 2 0

7.3 Sistema Tributário: Teoria Geral 2 0

7.4 1 0

Eixo Temático

Nulidades e Jurisdição Penal nos Tribunais

TCC I

Numeração
Componente Curricular

Presencial

13

7º Semestre Créditos Acadêmico

Eixo Temático

Procedimentos e Provas no Processo Penal

Crimes em Espécie e Leis Penais Especiais

Laboratório de Prática Constitucional e Administrativa: PI

Direitos humanos

Missão e Voluntariado

Numeração
Componente Curricular

Presencial

Bens Públicos e Contratos Administrativos

Responsabilidade social e ambiental

Principios de vida saudável

10

6º Semestre Créditos Acadêmico

Eixo Temático

Família e Sucessões: Projeto Integrador

Processo Constitucional

Numeração
Componente Curricular

Presencial

Ciência e Religião

11

5º Semestre Créditos Acadêmico

Eixo Temático

Organização do Estado e Teoria da Administração Pública

Jurisdição Cível nos Tribunais e Execução

Teoria do Crime: Projeto Integrador

Direitos Reais e Propriedade Intelectual

Cultura e Sociedade

Numeração
Componente Curricular

Presencial

11

4º Semestre Créditos Acadêmico



7.5 0 0

7.6 1 0

0 3

8 4

Teórica Prática

8.1 0 2

8.2 3 0

8.3 Sistema Tributário: Tributos em Espécie e Ações Tributárias 2 0

8.4 0 1

8.5 0 0

8.6 1 0

0 3

6 6

Teórica Prática

9.1 2 1

9.2 2 0

9.3 Ética Geral e Profissional 2 0

9.4 0 2

9.5 Laboratório de Prática Tributária e Empresarial 0 2

9.6 2 0

0 3

8 8

Teórica Prática

10.1 2 1

10.2 Direito Digital 3 0

10.3 Direito Concorrencial e Compliance: Projeto Integrador 2 0

10.4 Métodos Alternativos de Resolução de Controvérsias 1 1

10.5 Direito Ambiental e Agrário 2 0

10.6 2 0

0 3

12 5

CHDESCRIÇÃO

Eixo Temático

Direito Previdenciário

Eletiva II

Estágio Supervisionado Obrigatório 

17

10º Semestre Créditos Acadêmico

Numeração Componente Curricular
Presencial

Laboratório de Prática Trabalhista

Eletiva I

Estágio Supervisionado Obrigatório 

16

Eixo Temático

Direito Empresarial: Societário, Títulos de Créditos, Falência e Recuperação Judicial

Direito Internacional Público e Privado: PI

Numeração Componente Curricular
Presencial

Estágio Supervisionado Obrigatório

13

9º Semestre Créditos Acadêmico

Eixo Temático

Laboratório de Prática Penal: Projeto Integrador

Jurisdição Trabalhista Ordinária e nos Tribunais

TCC II

Tópicos avançados na profissão

Liderança Cristã

Numeração
Componente Curricular

Presencial

Emprendedorismo e inovação

Evidências da Bíblia

Estágio Supervisionado Obrigatório

13

8º Semestre Créditos Acadêmico



180

40

40

240

CH TOTAL

Carga Horária de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 40

Carga Horária da Disciplina optativa de LIBRAS 40

Carga Horária de Estágio 240

Carga Horária de Trabalho Discente Efetivo (TDE) 360

Carga Horária de Atividades Complementares 180

Carga Horária Total do Curso 3900

CARGA HORÁRIA

Carga Horária da modalidade digital 360

Carga Horária da modalidade Presencial 2480

Carga Horária das atividades de Extensão (EXT) 520

Carga Horária de Atividades Complementares

Carga Horária de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)

Carga Horária da Disciplina Optativa de LIBRAS

Carga Horária de Estágio

DESCRIÇÃO



T P

2 0 0 4 40 0 40 0 0

0 1 0 4 40 20 0 20 0

0 1 0 4 60 0 0 20 0

0 1 0 2 20 0 0 20 0

0 0 2 2 0 0 0 0 40

1 0 0 2 20 0 20 0 0

3 3 2 180 20 60 60 40

3 3 2 60 60 40

T P

0 1 0 4 40 20 0 20 0

2 0 0 4 40 0 40 0 0

0 1 0 4 60 0 0 20 0

0 0 0 2 40 0 0 0 0

0 0 2 2 0 0 0 0 40

1 0 0 2 20 0 20 0 0

3 2 2 200 20 60 40 40

3 2 2 60 40 40

T P

2 0 0 4 40 0 40 0 0

0 1 0 4 40 20 0 20 0

0 1 0 4 60 0 0 20 0

0 0 0 2 40 0 0 0 0

0 0 2 2 0 0 0 0 40

1 0 0 2 20 0 20 0 0

3 2 2 200 20 60 40 40
18

TDE DIGITALEXT TDE DIGITAL
Total

Presencial

EXT

18
220

Créditos Acadêmico Carga Horária

EXT TDE DIGITAL

Créditos Acadêmico

18
200

Total
Presencial

EXT TDE DIGITAL

Carga Horária

Créditos Acadêmico Carga Horária

TDE DIGITALEXT TDE DIGITAL
Total

Presencial

EXT

NOME DO CURSO: Direito
Ano da Matriz: 2022

Data de Aprovação: // (NDE)

Tempo Máximo Integralização: 8 anos

Tempo Mínimo Integralização: 5 anos 

Quantidade máxima de trancamentos permitidos: 4 semestres

Quantidade de Minutos por aula: 60

MATRIZ CURICULAR PADRÃO



3 2 60 40 80

T P

0 1 0 4 60 0 0 20 0

0 1 0 4 40 20 0 20 0

2 0 0 4 40 0 40 0 0

0 0 0 2 40 0 0 0 0

0 0 2 2 0 0 0 0 40

1 0 0 2 20 0 20 0 0

2 200 20 60 40 40

3 2 60 40

T P

2 0 0 4 40 0 40 0 0

0 1 0 4 40 20 0 20 0

0 0 0 2 40 0 0 0 0

0 0 0 2 40 0 0 0 0

0 0 2 2 0 0 0 0 40

1 0 0 2 20 0 20 0 0

3 1 2 180 20 60 20 40

3 1 2 60 20 40

T P

0 1 0 4 40 20 0 20 0

0 1 0 4 60 0 0 20 0

2 0 0 4 0 40 40 0 0

0 1 0 3 20 40 0 20 0

0 0 2 2 0 0 0 0 40

1 0 0 2 20 0 20 0 0

3 3 2 140 100 60 60 40

3 3 2 60 60 40

T P

0 1 0 4 40 20 0 20 0

2 0 0 4 60 0 20 0 0

0 1 0 3 40 0 0 20 0

0 0 0 1 20 0 0 0 0

TDE DIGITALEXT TDE DIGITAL
Total

Presencial

EXT

19
240

Créditos Acadêmico Carga Horária

EXT TDE DIGITAL

16
200

Total
Presencial

EXT TDE DIGITAL

Créditos Acadêmico Carga Horária

TDE DIGITALEXT TDE DIGITAL
Total

Presencial

EXT

18
220

Créditos Acadêmico Carga Horária

EXT TDE DIGITAL

18
220

Total
Presencial

EXT TDE DIGITAL

Créditos Acadêmico Carga Horária



0 0 2 2 0 0 0 0 40

1 0 0 2 20 0 20 0 0

0 0 0 0 0 60 0 0 0

3 2 2 180 80 40 40 40

3 2 2 40 40 40

T P

2 0 0 4 0 40 40 0 0

0 1 0 4 60 0 0 20 0

0 1 0 3 40 0 0 20 0

0 0 0 1 0 20 0 0 0

0 0 2 2 0 0 0 0 40

1 0 0 2 20 0 20 0 0

0 0 0 0 0 60 0 0 0

3 2 2 120 120 60 40 40

3 2 2 60 40 40

T P

0 1 0 4 40 20 0 20 0

2 0 0 4 40 0 40 0 0

0 0 0 2 40 0 0 0 0

0 0 0 2 0 40 0 0 0

0 0 0 2 0 40 0 0 0

0 0 0 2 40 0 0 0 0

0 0 0 3 0 60 0 0 0

2 1 0 160 160 40 20 0

2 1 0 40 20 0

T P

0 1 0 4 40 20 0 20 0

0 1 0 4 60 0 0 20 0

2 0 0 4 60 0 20 0 0

0 0 0 2 20 20 0 0 0

0 0 0 2 40 0 0 0 0

0 0 0 2 40 0 0 0 0

0 0 0 3 0 60 0 0 0

2 2 0 260 100 20 40 0

2 2 0 20 40 0
21

360

Total
Presencial

EXT TDE DIGITAL

Créditos Acadêmico Carga Horária

EXT TDE DIGITAL

19
320

TDE DIGITALEXT TDE DIGITAL
Total

Presencial

EXT

16
240

Créditos Acadêmico Carga Horária

EXT TDE DIGITAL

16
260

Total
Presencial

EXT TDE DIGITAL

Créditos Acadêmico Carga Horária



40

40

240

360

180

3900

CARGA HORÁRIA

360

2480

520



80

80

80

40

40

40

80

80

80

40

40

40

80

80

80

40

40

40

360

Total
Observações

360

Carga Horária

Observações

360

Total

Carga Horária

Carga Horária

Observações
Total

MATRIZ CURICULAR PADRÃO



80

80

80

40

40

40

80

80

40

40

40

40

80

80

80

80

40

40

80

80

60

20

Total
Pré-Requisito

400

Carga Horária

Observações

320

Total

Carga Horária

Total
Observações

360

Carga Horária

Observações

360

Total

Carga Horária



40

40

60

80

80

60

20

40

40

60

80

80

40

40

40

40

60

0

80

80

80

40

40

40

60

420

Total

Carga Horária

Pré-Requisito

380

Total
Pré-Requisito

380

Carga Horária

Pré-Requisito

380

Total

Carga Horária



PERCENTUAL

9,23%

63,59%

13,33%

9,23%

4,62%

100%

1,03%

1,03%

6,15%

40

40

240

360

180

3900

CARGA HORÁRIA

360

2480

520


